¹¹⁶ Tamże 39, 8-9, PL 36, 438-440 lub CCL 38, 430-433: „Laudas aurigam, clamas aurigae, insanis in aurigam. Vanitas est, insania mendax est [...]. Quid facio febrienti? Si est in vobis misericordia, orate pro talibus [...]. Quis est iste circissarius? Quis est iste amator et laudator illius venatoris, illius histrionis? De alio loquitur, et ille de ipso. Certe ista sunt, certe gaudemus de talibus. Si gaudemus de talibus, non desperemus de talibus. Oremus pro ipsis, fratres carissimi [...]. Ille vicit, talem equum iunxit, pronuntiat, quasi divinus vult esse: affectat divinitatem amittendo fontem divinitatis; et saepe pronuntiat, et saepe fallitur. Quare hoc? Quia insaniae mendaces sunt [...]. Sit spes nostra Deus noster. Qui fecit omnia, melior est omnibus; qui pulchra fecit, pulchrior est omnibus; qui fortia, fortior est; qui magna, maior est. Quidquid amaveris, ille tibi erit. Disce amare in creatura Creatorem, et in factura Factorem [...]. Ambulare [angustam viam] non durabo, si nihil spectabo. Quid ergo facimus, fratres? Dimissuri eum sumus sine spectaculo? Morietur, non subsistet, non nos sequetur. Quid ergo facimus? Demus pro spectaculis spectacula. Et quae spectacula daturi sumus christiano homini, quem volumus ab illis spectaculis revocare? Gratias ago Domino Deo nostro: sequenti versu Psalmi ostendit nobis, quae spectatoribus spectare volentibus spectacula praebere et ostendere debeamus. Ecce aversus fuerit a circo, a teatro, ab amphitheatro, quaerat quod spectet, prorsus quaerat; non eum relinquimus sine spectaculo. Quid pro illis dabimus? Audi quod sequitur: «Multa fecisti tu, Domine Deus meus, mirabilia tua». Mirabilia hominum intuebatur, intendat mi-

Innym proponowanym przez Biskupa Hippony widowiskiem dla chrześcijan jest między innymi, tym razem z dziejów zbawienia, dramatycznie przedstawiona w kościele przez kaznodzieję, historia pokonania lwa-szatana przez krew Baranka oraz uwolnienie chrześcijan z mocy zła; czyni to zaś w VII homilii do Ewangelii św. Jana, wygłoszonej podczas zebrania liturgicznego w niedzielę Męki Pańskiej (23 III) 413 roku, kiedy to w mieście odbywały się równocześnie pogańskie uroczystości w święto ku czci bogini Kybele i Attisa. Nasz Biskup ubolewa, że choć kościół jest pełny wiernych, to tym razem jest w nim mniej kobiet, bo wiele z nich, mimo iż są chrześcijankami, opuściło liturgię eucharystyczną i pobiegło, by uczestniczyć w uroczystościach ku czci bogini, podczas których niektóre składają na wadze i ważą własne złote kolczyki umaczane w swojej krwi, sprawdzając ich wartość¹¹⁷. Kaznodzieja wykorzystuje ten szczegół ukazując wyższość „spektakularną” misterium chrześcijańskiego, w którym Baranek przelewa swoją krew, zwyciężając nią lwa, który rozszarpał członki Chrystusa. Na tle tego wielkiego i krwawego widowiska, ukazanego zebraniem wiernym do rozważenia, ryty bogini Kybele są tylko marnym małpowaniem, którym demon starał się daremnie przyciągnąć zwolenników Chrystusa: